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1 Úvod

Rak kamenáč (Austropotamobius torrentium (Schrank, 1803) patří mezi evropské původní

druhy (Kozák a kol., 2002; Souty-Grosset a kol., 2006). Nachází se v mnoha zemích

jihovýchodní a střední Evropy v povodí Dunaje a Labe. Tento druh raka lze nalézt

ve 20 zemích této části Evropy (Kouba a kol., 2014). Je jedním z pěti druhů raků nacházející

se na území České republiky (Kouba a kol., 2014). Nachází se v malých a středních tocích

přirozeného charakteru s mírným spádem a velkou členitostí dna (Machino a Füreder, 2005;

Vlach a kol., 2009a). Vyskytuje se také v tocích s písčitým či bahnitým dnem. Hrubý substrát

využívá k úkrytům, ale byl pozorován také v jílu, ve kterém si vytváří nory, podobně jako jiné

druhy raků (Vlach a kol., 2009a). Populace raka kamenáče nalezneme převážně v místech

s kamenitým dnem toku (Kozák a kol., 2002). Důležité je také chemické složení vody,

členitost pobřeží, kořenový systém, který zasahuje do toku a slouží jako úkryt jedinců před

predátory a opad z vegetace (Vorburger a Ribi, 1999; Streissl a Hödl, 2002).

Společně s rakem říčním (Astacus astacus) je rak kamenáč v České republice považován za

původní druh, přesto že jsou názory, že rozšíření raka kamenáče do povodí Dunaje je

výsledem lidské introdukce (Machino a Füreder, 2005; Pešek, 2013).

Tyto názory se zdají být v současnosti již překonané, především v souvislosti s novými nálezy

kamenáče na středním toku Labe v Českém středohoří a Sasku a také provedenými

genetickými studiemi (Pešek, 2013).

Oba tyto druhy, jak rak říční, tak rak kamenáč patří mezi kriticky ohrožené druhy v rámci

právních předpisů dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., jež je součástí zákona o Ochraně přírody a

krajiny, č. 114/1992 Sb. Mezinárodní Konvence chrání tento druh Úmluvou o evropské fauně

a přírodních stanovištích, Bern, 1979 a směrnice Rady 92/43/EHS dne 21. května 1992 O

ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin. Rak

kamenáč je zařazen v IUCN v Červeném seznamu jako zranitelný druh (Vlach a kol., 2009b).

V současnosti je původ a rozšíření raka kamenáče velké téma. Řada autorů se zajímá o vliv

jakosti vody na přítomnost populací raka kamenáče (Svobodová a kol., 2008). Ve své studii

poukazuje na to, že i ve vodách s horší kvalitou jsou zaznamenány populace raka kamenáče,

ale populace jsou oslabené. Obecně, ale platí, že se rak kamenáč vyskytuje v tocích, které

splňují limity podle nařízení vlády č. 71/2003 SB. pro lososové vody.
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1.1. Obecná charakteristika raků

Raci patří mezi největší sladkovodní bezobratlé a hrají významnou roli velkých makrofágů ve

vodních ekosystémech (Kozák a kol., 2002; Machino a Fürender, 2005; Vlach a kol., 2012;

Kozák a kol., 2013). Raci obecně patří mezi korýše (Crustaceae), tedy do skupiny vodních

členovců, kteří mají měkké tělo pokryté krunýřem. Krunýř slouží k ochraně těla a je jako

opora pro úpon svalů, je tedy vnější kostrou. Tato kostra, tvořená chitinem a prostoupena

uhličitanem a fosforečnanem vápenitým, je v časových intervalech svlékána (ekdyze). Tento

proces je ovlivněn hormonálně. Stará kutikula praská a rak z ní postupně vylézá, nová

kutikula je měkká a jedinec roste. Postupně je za účasti tzv. rakůvek, gastrolitů, krunýř opět

zpevněn. Raci mají vysokou schopnost regenerace. Ztracenou část jedinec nahradí, ačkoliv se

postupně zvětšuje při každém svlékání, většinou nikdy nedosáhne původní velikosti.

Tělo se skládá ze dvou částí, hlavohrudi (cephalothorax) a zadečku (abdomen). Svrchní stranu

hlavohrudi kryje hlavohrudní štít (carapax), který vybíhá dopředu, jako špičatý výběžek tzv.

rostrum. Po stranách jsou na stopkách složené oči. Za očima jsou postorbitální lišty, jejich

počet se druhově liší. Na povrchu štítu jsou u některých druhů drobné trny a hrbolky. Zadeček

raka je tvořen sedmi pohyblivě spojenými články, svrchní stranu má krytou tvrdými štítky,

spodní část je měkká. Poslední článek zadečku se nazývá telson.

Na každém článku vyrůstá pár končetin, na prvním jsou složené oči a na posledním článku

chybí. Hlavohrudní část nese krátká tykadla 1. páru (antenuly), dlouhá tykadla (anteny),

kusadla (mandibuly) a dva páry čelistí (maxily). Hrudní část nese osm párů přívěsků, první tři

páry jsou příústní nožky (maxilopody), které umožňují manipulaci s potravou, po nich

následuje pět párů končetin (pereopody). První pár je zakončen mohutnými klepety, druhý

a třetí pár nese jen drobná klepítka, čtvrtý a pátý pár je zakončen drápkem. Zadečkové články

nesou po jednom páru dvouvětvých nožek tzv. pleopody. U samců je první a druhý pár

zesílený a přizpůsobený ke kopulaci, nazývají se gonopody, u samic jsou zakrnělé. Nohy

5. článku (uropody) jsou ploché, lupínkovité. Telson má tvar plochého lupínku bez končetin

a nachází se na něm řitní otvor. Telson společně s uropody tvoří ocasní ploutvičku,

umožňující plavat při úniku vzad.

Raci jsou odděleného pohlaví, samci jsou od samic poznat především velikostí. Samci jsou

mohutnější a mívají širší a delší klepeta než samice, ta mají klepeta kratší a užší. Pohlavní

vývody samic leží na bazálním článku nohou 6. hrudního článku, u samců na bazálním článku

nohou 8. hrudního článku (Štambergová a kol., 2009).
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K páření našich původních raků dochází v podzimních měsících a začátek období

rozmnožování je ovlivněn teplotou vody (Štambergová a kol., 2009). Délka vývoje vajíček je

u jednotlivých druhů odlišná. V případě evropských druhů raků nosí samička oplozená

vajíčka na spodní straně zadečku až do jara následujícího roku, od konce dubna až v červenci

nastává líhnutí. Vývoj je přímý, není larvální stadium. Malí jedinci se pouštějí matky až po

několika svléknutí, kdy se osamostatňují.

Raci se živí stravou rostlinného i živočišného původu. Výběr potravy je závislý na

podmínkách (věk, roční období, aj.).

Predátoři raků jsou vodní i terestričtí živočichové. Nejvíce jsou raci oslabení v juvenilních

stadiích a v době svlékání. Pro raky jsou nebezpeční jak bezobratlí tak ryby, ptáci i savci.

Raci jsou největšími zástupci bezobratlých živočichů žijících ve sladkých vodách. Vyskytují

se přirozeně na všech kontinentech kromě Afriky a Antarktidy, převážně chybí i v části Asie

a Jižní Ameriky. Největší druhové zastoupení je známo ze Severní Ameriky a Austrálie.

1.2. Raci v České republice

V současné době se na území České republiky můžeme setkat s pěti druhy raků ze dvou

čeledí, tj. Astacidae a Cambaridae.

Z čeledi Astacidae se u nás vyskytují 3 původní druhy raků. Patří sem rak kamenáč

(Austropotamobius torrentium), rak říční (Astacus astacus) a rak bahenní (Astacus

leptodactylus). Dva druhy jsou severoamerického původu; z čeledi Astacidae je to rak

signální (Pacifastacus leniusculus) a z čeledi Cambaridae je to rak pruhovaný (Orconectes

limosus).

1.2.1. Rak říční (Astacus astacus)

Po stranách karapaxu tohoto druhu jsou trny, které jsou pouze za týlním švem. Bývá jich malý

počet (alespoň dva páry). Antenální šupina je hladká. Rak říční má dva páry postorbitálních

lišt a zadní pár může být méně výrazný. Klepeta jsou drsná na povrchu, široká. Spodní strana

klepet je hladší a sytě červená, někdy až hnědočervená. Tento druh dorůstá více než 15 cm.

Rozšíření ve světě

V současnosti je tento druh rozšířen po celé Evropě. Je nejrozšířenějším původním evropským

druhem (Štambergová a kol., 2009). Východní hranici tvoří státy Ruska, Běloruska, Ukrajiny
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a Gruzie, jižní pak Řecka a Albánie, severně do Finska. Do Norska a Švédska byl nejspíše


[…]


Fylogeografie hraje důležitou roli v morfologické variabilitě. Zatímco někteří autoři

(Haddaway a kol., 2012) uvádí nízkou variabilitu morfologie u raka bělonohého

(Austropotamobius pallipes), vysoké morfologické rozdíly jsou u dlouhodobých geograficky

izolovaných populací u raka bělonohého v Itálii (Endrizzi a kol., 2013) nebo pro raka

kamenáče v Rumunsku (Pârvulescu, 2010). Autoři zjistili, že dlouhodobá geografická izolace

může vést ke změně genotypu.

V České republice, bereme v úvahu pravděpodobně 3 různé genetické linie původu raka

kamenáče na lokalitách. Většina lokalit se vyskytuje v povodí Labe a jsou v dlouhodobé

izolaci od toků, jež patří do povodí Dunaje. Zvláštní roli, hraje již zmíněná populace raka

kamenáče na Lučním potoce v Podkrkonoší, jež byla pravděpodobně rozšířena z Balkánského

poloostrova (Pešek, 2013).

V diplomové práci byla zjištěna následující fakta týkající se morfologické rozdílnosti

populací. Populace nacházející se na Lučním potoce v Podkrkonoší se nejvíce liší od ostatních

sledovaných populací. Lze předpokládat, že jde o jinou genetickou linii rozšířenou

z Balkánského poloostrova. Ostatní populace jsou si morfologicky podobné, ačkoliv se jedná

o lokality z povodí Labe či povodí Dunaje. Tato podobnost může mít dva důvody. Raci

z lokality na Lučním potoce v Podkrkonoší, nejsou dlouho geneticky izolovanou lokalitou,

neboť raci v lokalitách z povodí Labe, vznikly pravděpodobně z populací na povodí Dunaje

(Pešek, 2013). Druhá teorie stojí na předpokladu, že populace na Lučním potoce

v Podkrkonoší, je dlouhodobě izolovaná, ale vliv prostředí je silnější než různý genotyp. Proto
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rozdíly mezi populacemi raků z povodí Labe a povodí Dunaje je menší, než rozdíly mezi

populacemi raků z různých toků s různými selekčními vlivy.
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7 Závěr

V rámci diplomové práce byl prováděn výzkum raka kamenáče (Autropotamobius torrentium)

na 14 lokalitách v období od května do října 2013 - 2015, na území České republiky na území

západních, středních a severních Čech. Sběr raků byl proveden metodou ručního

prohledávání. Na každé lokalitě bylo odchyceno 30 - 36 jedinců. U každého jedince bylo

změřeno 8 plastických znaků, které byly dále analyzovány. Celkem bylo odchyceno 408

jedinců, 205 samic a 203 samců. U nichž bylo určeno pohlaví a zaznamenaná délka těla, délka

karapaxu, délka hlavové části karapaxu, šířka zadečku. U klepet se měřila délka, výška

a šířka.

Nejdelší jedinci byli nalezeni na Lučním potoce v Podkrkonoší. Největší samec dosahoval

délky 103,6 mm a samice měřila 94,8 mm.

Některé zjištěné výsledky týkající se morfologie raka kamenáče se shodují s již

publikovatelnými poznatky, přesto byly zjištěny nové informace: 1. relativní šířka karapaxu

a délka klepet vykazuje sexuální dimorfismus již v juvenilním stadiu; 2. dále nebyly zjištěny

žádné rozdíly v relativní šířce karapaxu mezi pohlavími; 3. byla zjištěna pozitivní alometrie

v relativní šířce zadečku u samic; a 4. pozitivní alometrie šířky a výšky klepet (v souvislosti

k jejich délce) byla prokázána u samic (pomalejší růst délky klepet u samic než u samců).

Při zjišťování morfologických rozdílů mezi skupinami populací s odlišným původem, bylo

zjištěno, že populace na Lučním potoce v Podkrkonoší je nejvíce odlišná. Tato skutečnost

byla očekávána. U samic byla zjištěná výrazná odlišnost od ostatních toků, u samců tato

odlišnost není tak signifikantní jako u samic. Více než Luční potok v Podkrkonoší se liší

potok Trojhorský, avšak není to tak výrazné. Nejmenší rozdíly jsou mezi populacemi na

Medvědím potoce a přítoku Novosedleckého potoka. Mezi populacemi z Labe a Dunaje

nejsou velké morfologické rozdíly.
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8 Resumé

Výzkum probíhal v letech 2013 – 2015 na čtrnácti lokalitách na území západních, středních

a severních Čech. Odchyt byl proveden metodou ručního prohledávání, na úseku nejméně 100

m. Na každé lokalitě bylo odchyceno 30 - 36 jedinců. Celkem bylo odchyceno a analyzováno

408 jedinců, 205 samic a 203 samců. U každého jedince bylo změřeno 8 plastických znaků,

které byly dále analyzovány. Cílem práce bylo zjistit rozdíly na základě morfologických

parametrů mezi jednotlivými populacemi na území České republiky a na základě morfologie

zjistit potenciální morfologické rozdíly mezi populacemi s odlišným původem. Všechny

změřené hodnoty byly následně vyhodnoceny pomocí statistického balíku NCSS.

Klíčová slova: rak kamenáč, Česká republika, rozdílná morfologie, původ, analýza, NCSS

The research was conducted in the years 2013 - 2015 at eight territories in the western, central

and northern Bohemia. The capture was made by manual scan, the long stretches od 100 m.

At each location 30-36 individuals were captured. Totaly 408 crayfish, 205 females and 203

males were captured and analyzed. For each individual animal 8 of plastic signs, which were

subsequently analyzed. The aim was to determine the differences based on morphological

parameters among populations in the Czech Republic and on the basis of morphology identify

potential morphological differences between populations with different ancestry. All

measured values the evaluated using the statistical package NCSS.

Keywords: stone crayfish, Czech Republic, different morphology, ancestry, analysis,

NCSS
