POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Titul: Morfologie raka kamenáče (*Austropotamobius torrentium*) v ČR s důrazem na potenciální morfologické rozdíly mezi populacemi s odlišným původem

Autor práce: Lucie Valdmanová

Autor posudku: Mgr. David Fischer

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

V kap. 1.5 uvádíte (bez citace zdroje), že rak kamenáč je druhem, který je u nás nejmenší a nejpomalejší v růstu, což má za následek, že jej jiné druhy raků v rámci mezidruhové konkurence vytlačují. Jak si pak vysvětlujete, že na většině lokalit, kde se u nás rak kamenáč vyskytuje společně s rakem říčním, rak kamenáč jednoznačně početně dominuje?

Slovní hodnocení práce

Hodnocená diplomová práce s názvem „Morfologie raka kamenáče (*Austropotamobius torrentium*) v ČR s důrazem na potenciální morfologické rozdíly mezi populacemi s odlišným původem“, jejíž autorkou je Lucie Valdmanová, má 55 stran textu a 4 strany příloh. Seznam použité literatury obsahuje celkem 40 titulů.

Práce je formálně správně členěna. Obrazové přílohy jsou veskrze dostatečně kvalitní, tabulky a grafy přehledné. Vybrané téma je velmi atraktivní a aktuální – rakům (především pak raku kamenáči) je v posledních cca patnácti letech na našem území věnována značná pozornost. Autorce se během práce v terénu podařilo nasbírat dostatečné množství dat, která pak následně kvalitně zpracovala a statisticky zhodnotila.

Bohužel se autorka v textu diplomové práce nevyvarovala řady gramatických chyb či překlepů, nepřesností a neobratných až nesrozumitelných formulací. V některých pasážích zcela chybí citace použitých zdrojů, i když je zcela zjevné, že se v daných případech nejedná o autorčina zjištění (např. kap. 1.2.3). Někdy tak nejsou citována i poměrně zásadní tvrzení – např. kap. 1.3, kde je uveden vztah pohlavní dospělosti samic raka kamenáče k jejich celkové délce (v daném případě navíc toto tvrzení není pravdivé, protože celková délka nejmenších rozmnožujících se samic je v našich populacích výrazně nižší, než uvádí autorka). U některých tvrzení pak zjevně nejsou citovány primární zdroje (např. problematika predace raků norkem americkým), v některých případech lze i pochybovat, zda jsou uvedené informace citovány správně (např. kap. 4.6 či 4.14, kde je uveden výskyt raka bahenního, přesto, že se na těchto lokalitách vyskytuje rak říční). Kapitola 1.3 má název „Morfologie raka kamenáče“ – přes tuto skutečnost se zde autorka věnuje i jiným tématům, jako je např. popis rozmnožování. Jako vyloženě nadbytečná a samoúčelná se v předkládané práci jeví prakticky celá kapitola 1.2, ve které navíc nelogicky chybí rak kamenáč. Pravděpodobně se ale jedná o důsledek tlaku na „patriční“ rozsah textu – v daném případě, kdy autorka v práci kvalitně zpracovává rozsáhlý soubor vlastních dat, osobně považuji výsledný počet číslovaných stran textu za zcela podružný.

V předkládané práci lze občas narazit i na dublující se informace, kdy v data uvedená v textu jsou ještě následně zpracována do tabulek (např. tab. 1., 2.).

Diplomová práce působí, jako by ke konci autorce již trochu „docházely síly“. Např. v kap. 5.4 by bylo velmi zajímavé a žádoucí uvést, v jakých konkrétních znacích se jednotlivé populace liší a naopak v jakých jsou si blízké (a toto téma pak rozvést v diskusi). Diskuse je v některých pasážích nelogická, často vlastně není diskusí, pouze dalším konstatováním zjištěných faktů – prakticky zcela zde chybí prezentace názoru autorky. Některé pasáže jsou pro čtenáře i při maximální snaze prakticky nesrozumitelné. V diskusi je konstatováno, že raci z Lučního potoka v Podkrkonoší se nejvíce liší od ostatních lokalit – z výsledků to ale takto jednoznačně nevyplývá. V závěru je pak nejprve konstatováno totéž, aby následně bylo uvedeno, že ještě více se od ostatních liší populace z Trojhorského potoka.

V závěrečném seznamu literatury je uveden (pravděpodobně důsledek překlepu) neexistující titul (Vlach a Fischer 2009a).

I přes výše uvedené výhrady přináší práce Lucie Valdmanové řadu zajímavých výsledků a jednoznačně je třeba vyzdvihnout fakt, že se je zjevně podařilo i publikačně zúročit (jak vyplývá ze seznamu použité literatury). Autorka musela v rámci své diplomové práce zvládnout velmi náročnou práci v terénu i následné zpracování a vyhodnocení získaných dat.

Po zvážení všech výše uvedených skutečností navrhuji hodnotit diplomovou práci Lucie Valdmanové jako „velmi dobře“.

Datum: 25.8.2015

Podpis: